
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE N.  DPG023/225                                               DEL    22/12/2025 

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

UFFICIO: Tutela Sociale  

 

OGGETTO: - PR FSE+ 2021-2027, Priorità III - Inclusione e protezione sociale - Obiettivo specifico k) -  Azione 

k.2. Sostegni ai progetti di Vita Indipendente. Linea di intervento 2. Avviso Sostegno ai progetti di Vita 

indipendente annuo 2025.  Approvazione esiti e concessione dei finanziamenti. Accertamenti e impegno 

della spesa. URGENTE.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI: 
 

-  il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07 gennaio 2014 recante un 
“Codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento 
europei”, e in /particolare, l’art.10 “Norme che disciplinano la composizione del Comitato di 
Sorveglianza”; 

- l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-
2027 elaborato sulla base degli articoli 10 e 11 del Reg (UE) 2021/1060, approvato con decisione di 
esecuzione della Commissione europea del 15 luglio 2022; 

- la DGR n. 204 del 14 aprile 2022 recante Adozione dei Programmi Regionali FESR e FSE+ “Investimenti 
a favore dell’occupazione e della crescita” 2021- 2027 della Regione Abruzzo in attuazione del 
Regolamento (UE) N.1060/2021: Approvazione preliminare”; 

- la DGR n. 623 del 10 ottobre 2024 recante Programma regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027. 
Aggiornamento del “Piano di attuazione del Fondo Sociale Europeo Plus 2 di 6 - versione 2 – 
settembre 2024” e del “Piano di individuazione delle azioni e delle strutture responsabili 
dell’attuazione – settembre 2024”; 

- la DGR n. 746 del 19/11/2024 recante Programma Regionale PR Abruzzo FSE + 2021 - 2027. 
Aggiornamento del “Piano di attuazione del fondo sociale europeo plus - versione 3 - novembre 
2024” e del “Piano di individuazione delle azioni e delle strutture responsabili dell’attuazione - 
novembre 2024”;  

 



- il Programma Regionale FSE+ 2021-2027 – Versione 3.2 approvato con Decisione di Esecuzione della 
Commissione del 28.07.2025; 

 
RICHIAMATI, inoltre: 
 

- la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, del 13 dicembre 2006 
(ratificata ed eseguita in Italia con Legge n. 18 del 3 marzo 2009), con particolare riferimento all’art. 
19 “Vita indipendente e inclusione nella società” che riconosce alle persone con disabilità il diritto di 
vivere nella società, con la stessa libertà di scelta delle altre persone per favorirne l’integrazione e la 
partecipazione; 

- la Carta dei Diritti Fondamentali dell’Unione Europea (2016/C 202/02); 
- il Pilastro europeo dei diritti sociali proclamato congiuntamente dal parlamento europeo, dal 

Consiglio e dalla Commissione il 17/11/2017; 
- la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992, legge quadro per assistenza integrazione e diritti sociali delle 

persone con disabilità, così come modificata dalla legge 21 maggio 1998, n. 162, recante “Modifiche 
alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno in favore di persone con handicap 
grave" con particolare riferimento agli artt. 3 e 39, comma 2, lettera L-ter; 

- la legge 28 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali; 

- la Legge n. 227 del 22 dicembre 2021, “Delega al Governo in materia di disabilità”, che ha previsto 
l’adozione di uno o più decreti legislativi per la revisione e il riordino delle disposizioni vigenti in 
materia di disabilità; 

- il D. Lgs. n. 62 del 3 maggio 2024, “Definizione della condizione di disabilità, della valutazione di base, 
di accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per l'elaborazione e attuazione 
del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato”; 

- la L.R. 23 novembre 2012, n. 57, e s. m. e i., recante “Interventi Regionali per la vita indipendente” 
con cui la Regione Abruzzo garantisce alle persone con disabilità grave il diritto alla vita indipendente 
ed autodeterminata, attraverso il finanziamento di progetti di assistenza personale autogestita, 
finalizzata a contrastare l'isolamento, a garantire la vita all'interno della comunità e l'integrazione 
con il proprio ambiente sociale; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 04.09.2025, Programma regionale PR Abruzzo FSE+ 

2021-2027. Aggiornamento del piano di attuazione del Fondo Sociale Europeo Plus - Versione 4 – luglio 2025 

e del Piano di individuazione delle azioni e delle Strutture responsabili dell’attuazione – luglio 2025; 

DATO ATTO che con la richiamata DGR 572/2025, tra altre, nell’ambito della Priorità III – Inclusione e 
protezione sociale, è stata approvata la scheda “Intervento 3.k.2.1 – Sostegno ai progetti di vita 
indipendente”, con una dotazione finanziaria complessiva di € 35.500.000,00 assegnandone la responsabilità 
dell’attuazione al dirigente del Servizio Tutela Sociale Famiglia (DPG023); 
 
VISTA, altresì, la Deliberazione di Giunta Regionale n. 759 del 12/11/2025 avente ad oggetto: PROGRAMMA 
REGIONALE PR ABRUZZO FSEPLUS 2021 2027. AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI ATTUAZIONE DEL FONDO 
SOCIALE EUROPEO PLUS VERSIONE 5 NOVEMBRE 2025 E DEL PIANO DI INDIVIDUAZIONE DELLE AZIONI E 
DELLE STRUTTURE RESPONSABILI DELL’ATTUAZIONE NOVEMBRE 2025; 
 

DATO ATTO che la richiamata DGR n. 759/2025 ha confermato la dotazione finanziaria dell’Intervento 3.k.2.1 
– Agenzie e progetti per la vita indipendente,  la struttura responsabile dell’attuazione, nonché le linee di 
azione previste, stabilendo che per  la Linea di azione 1 Istituzione dei servizi di sostegno per la Vita 
Indipendente presso gli Ambiti Distrettuali Sociali il beneficiario è individuato nella Regione Abruzzo, mentre 
per la Linea di Azione 2 Implementazione dei Progetti di Vita Indipendente i beneficiari sono confermati negli 
Ambiti Distrettuali Sociali; 
 
PRESO ATTO della determinazione dirigenziale DPA011/77 del 18/11/2025 con cui è stato approvato il 
“Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione – versione 3 – novembre 2025” unitamente ai relativi 
allegati; 
 



VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.  558 del 28/8/2025 BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2025-2027. VARIAZIONE N. 13-2025 PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI 
VINCOLATE- con cui, in esito alla richiesta del Servizio DPBA011 sono state iscritte al bilancio dell’Ente la 
Quota Unione europea e la Quota FdR Stato per il PR FSE+ 2021 2027. “Sostegni per la vita indipendente” al 
bilancio pluriennale vigente, rispettivamente ai capitoli di spesa 52105/3 e 52106/3; 
 
VISTA, inoltre, la DGR n. 713 del 30/10/2025 DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO 
FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027. VARIAZIONE TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI A DIVERSI 
MACROAGGREGATI N.12. con cui sono stati iscritti al cap. Spesa 52107.3 del bilancio pluriennale vigente gli 
stanziamenti a titolo di Quota di Cofinanziamento regionale all’Azione k.2; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione dirigenziale DPG023/181 del 21 novembre 2025 con la quale è stato 
approvato l’Avviso Sostegno ai progetti di Vita indipendente annuo 2025, rivolto agli Enti Capofila degli 
Ambiti Distrettuali Sociali (ECAD), con una dotazione finanziaria di € 8.616.720,00; 
 
DATO ATTO che: 
 

-  l’Avviso in argomento è stato pubblicato in data 24/11/2025 sul sito Coesione Abruzzo e sullo 
sportello digitale della Regione Abruzzo, oltre che sul BURAT,  

- la ricezione delle istanze di candidatura è stata abilitata a partire dalle ore 08:00 del 26/11/2025 e 
fino alle ore 20:00 del 15/12/2025, esclusivamente attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica 
presente all’indirizzo: https://rasportello.regione.abruzzo.it/, 

-  nei termini prescritti, sullo sportello digitale) sono pervenute nr. 24 candidature; 
 
RICHIAMATA la Determinazione direttoriale DPG/197 del 16/12/2025 con la quale è stato costituito il Nucleo 
di valutazione per l’ammissibilità delle istanze pervenute; 

 
DATO ATTO che in data 18/12/2025 sono stati trasmessi alla SRA gli esiti della valutazione, giusto Verbale 
acquisito con prot. n.  0499155/25, in cui sono risultate ammissibili tutte e 24 le istanze pervenute; 
 
DATO ATTO, inoltre, che con nota prot. 499571 DEL 18/12/2025 è stata richiesta al Servizio Controllo – 
Monitoraggio DPG024 l’attivazione del controllo di 1° livello sulle istanze pervenute;  
 
PRESO ATTO dell’esito positivo del controllo di 1° livello sulle 24 istanze, giusta check list All. 9 n. 241/DPG024 
del 19-12-2025, acquisito al protocollo n. 501617 del 19/12/2025; 

 
CONSIDERATO che, non risultando domande non ammissibili al finanziamento, lo SRA, ad esito positivo del 
controllo di I livello, può approvare la graduatoria definitiva; 
 
RITENUTO, al fine di finanziare i progetti di Vita Indipendente 2025 ai destinatari finali secondo le graduatorie 
predisposte dagli stessi ECAD, di procedere alla approvazione della graduatoria definitiva di cui all’Allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ammettendo a finanziamento per complessivi 
€ 7.576.000,00 le istanze presentate dai 24 ECAD secondo gli importi indicati a fianco di ognuno nel 
medesimo allegato A, in cui sono riportati i CUP di progetto assegnato ad agni istanza finanziata; 
    
DATO ATTO che con la richiamata Determinazione dirigenziale DPG023/181 del 21 novembre 2025, con cui 
è stato approvato l’Avviso pubblico in oggetto, come integrata nota prot. 482406 del 4/12/25, si è proceduto 
alla prenotazione dell’impegno di spesa riservandosi di procedere nella fase dell’impegno contabile ad 
assumere il relativo accertamento delle entrate per le quote UE (FSE+) e Stato (FdR); 
  
RITENUTO, di procedere all’accertamento di complessivi 6.212.320,00 euro, -  di cui € 3.030.400,00 quota UE 
(FSE+) ed € 3.181.620,00 quota Stato (FdR) -  e all’impegno di complessivi 7.576.000,00 euro a favore dei 
beneficiari, come risultante nell’allegato B Cronoprogramma finanziario del presente atto in cui sono 
riportati i capitoli di Entrata e di Spesa,  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento ha carattere di urgenza in ragione della esigenza di avviare 
tempestivamente i progetti di Vita Indipendente da parte dei beneficiari; 

https://rasportello.regione.abruzzo.it/


 
VISTA  la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:  

1. di approvare la graduatoria definitiva delle candidature presentate dagli ECAD a valere sull’Avviso 

“Sostegno ai progetti di Vita indipendente anno 2025” nell’ambito del PR FSE+ 2021-2027, Priorità III - 

Inclusione e protezione sociale - Obiettivo specifico k) -  Azione k.2. Sostegni ai progetti di Vita 

Indipendente. Linea di intervento 2, elencate nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, in cui sono riportati i finanziamenti da assegnare nonché il CUP assegnato ad agni istanza 

finanziata;  

 

2.  di autorizzare il Servizio Entrate (DPB006) a procedere all’accertamento di   complessivi 6.212.320,00 
euro, -  di cui € 3.030.400,00 quota UE (FSE+) ed € 3.181.620,00 quota Stato (FdR) - come risultante 
nell’allegato B Cronoprogramma finanziario al presente atto;   

 
3. di autorizzare il Servizio Ragioneria (DPB014) alla commutazione in impegni di spesa delle prenotazioni di 

impegno disposte con Determinazione dirigenziale DPG023/181 del 21 novembre 2025 limitatamente 

all’importo di € 7.576.000,00 secondo il cronoprogramma finanziario riportato nell’allegato B, ai capitoli di 

spesa destinati all’ATTUAZIONE PR FSE+ ABRUZZO 2021 2027 - Contributi agli investimenti alle 

Amministrazioni locali -  per gli importi complessivi di seguito riportati: 

Esercizio 
finanziario 

Contributo UE 
 Capitolo di spesa 
n. 52105/3  
PdC 2.03.01.02.000 

Contributo statale 
Capitolo di Spesa 
52106/3 
PdC 2.03.01.02.000  

Cofinanziamento 
regionale Capitolo di 
spesa 52107/3  
PdC 2.03.01.02.000 

 

2025  2.424.320,00 €  2.545.536,00 €  1.090.944,00 € 

2026  606.080,00 €  636.384,00 €  272.736,00 € 

totali 3.030.400,00 3.181.920,00 1.363.680,00 € 7.576.000,00 

 

4. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, alla pubblicazione del presente atto 

nello spazio web “Amministrazione aperta - Trasparenza”; 

5. di dare atto che il presente provvedimento ha carattere di urgenza in ragione della esigenza di avviare 
tempestivamente i progetti di Vita Indipendente da parte dei beneficiari; 
 
6. di dare atto che l’approvazione della presente graduatoria costituisce concessione del beneficio, con 
valore di notifica agli interessati;  
 
7.  di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento al Servizio Entrate - 
DPB006; al Servizio Ragioneria generale - DPB014; al Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE - DPA011; 
al  Servizio Controllo e Monitoraggio - DPG024; al Direttore del Dipartimento Sociale – Enti Locali - Cultura,  
 all’Assessore preposto alle Politiche Sociali, al Direttore e all’Ufficio Comunicazione; agli ECAD interessati; 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto  sui siti istituzionali: https://coesione.regione.abruzzo.it 
 E https://www2.regione.abruzzo.it/content/bandi-contributi-e-finanziamenti 

 Il Dirigente del Servizio  

Dott. Tobia Monaco  

 

 

 

             L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

             Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

f.to elettronicamente   

 Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

f.to elettronicamente  

   


		2025-12-22T16:19:10+0100
	TOBIA MONACO




